
РЕШЕНИЕ
по делу № 08/0168-18 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г.
Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 27 февраля 2018 года.

Решение изготовлено в полном объеме 02 марта 2018 года.

 

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь
(далее – Управление) в составе:

"....."

в присутствии представителей:

"...."

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «ПГС
и АРХИТЕКТУРА» (далее – Заявитель) на действия Государственного
казенного учреждения города Севастополя «Управление по
эксплуатации объектов городского хозяйства» при проведении
открытого конкурса на осуществление строительного контроля при
строительстве объекта «Строительство канализационных очистных
сооружений «Южные», г. Севастополь», извещение №
0874200000617000289 (далее – Конкурс), рассмотрев представленные
сторонами материалы, в соответствии со статьями 99, 106
Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной
системе), руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября 2014
года № 727/14 «Об утверждении административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Конкурса, Конкурсная документация,



протоколы заседаний Конкурсной комиссии размещены на
официальном сайте http://zakupki.gov.ru в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

По мнению Заявителя,  Заказчиком неправомерно установлены
требования к участникам Конкурса, о наличии свидетельства о
допуске к работам, выданное саморегулируемой организации в
области строительства, в приложении к свидетельству должны быть
указаны виды работ,  в соответствии  с перечнем, утвержденным
приказом Минрегиона России от 30 декабря 2009 года № 624.

Комиссией Управления, рассмотрев представленные материалы,
выслушав пояснения Заказчика, а так же изучив  информацию,
представленную в ЕИС, приходит к выводу, что Заказчиком
действительно неправомерно установлено требование о наличии
свидетельства о допуске к работам, выданное саморегулируемой
организации в области строительства. Так как с 01 июля 2017 года в
Градостроительный кодекс внесены изменения и с этого времени
подтверждение факта членства в СРО является выписка из реестра
членов СРО.

Помимо этого, Комиссия Управления отмечает, что в случае
привлечения застройщиком или техническим заказчиком по договору
на выполнение работ по строительному контролю другого лица оно
обязано иметь соответствующее свидетельство о допуске к работам
по строительному контролю.

Аналогичная позиция содержится в письме Министерства
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской
Федерации 06.11.2015 № 35881-АБ/08.

         На основании вышеизложенного, Комиссия Управления приходит к
выводу, что в нарушение пункта 1 части 1 статьи 31 Закона о
контрактной системе, Заказчиком установлено требование к
участникам Конкурса, о наличии свидетельства о допуске к работам,
выданное саморегулируемой организации в области строительства.

         В тоже время Комиссия Управления отмечает, что конкурс на
осуществление строительного контроля при строительстве объекта
«Строительство канализационных очистных сооружений «Южные», г.
Севастополь», извещение № 0874200000617000289 отменен
Заказчиком.

Руководствуясь статьей, 99 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом, Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«ПГС и АРХИТЕКТУРА» на действия Государственного казенного
учреждения города Севастополя «Управление по эксплуатации
объектов городского хозяйства» при проведении открытого



конкурса на осуществление строительного контроля при
строительстве объекта «Строительство канализационных очистных
сооружений «Южные», г. Севастополь», извещение №
0874200000617000289, необоснованной.

           

            В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

 

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок
подведомственны арбитражному суду.

 

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы
действия (бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений,
принятых (осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС
России, в порядке, предусмотренном Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N
727/14.


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/0168-18 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

